06/12/2023, 21:59 SEI/UEPG - 1751273 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2053127&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL DOUT-GEOG - Nº 2023.926

EDITAL Nº 52/2023

RESULTADO DA AVALIAÇÃO ESCRITA, PROJETO E SUFICIÊNCIA DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PPGEO - 2024

O Programa de Pós-Graduação em Geografia da UEPG torna público o resultado da
Avaliação Escrita, Projeto de Pesquisa e Suficiência em língua estrangeira.

As avaliações da prova escrita e do projeto foram realizadas por 3 docentes (orientador
indicado + 2 docentes da Linha indicados pela Comissão), com acompanhamento do discente de Doutorado.
Ambos possuem caráter eliminatório, conforme Editais Nº 42 e 43/2023.

A avaliação de suficiência só tem validade para esta seleção, e não possui caráter Eliminatório,
conforme os editais de abertura da seleção, tendo o candidato que enviar a suficiência dentro do ano letivo de
2024.

Dessa forma, estão aprovados os candidatos com média igual ou superior a 7,0 pontos na
Avaliação Escrita, e na avaliação do Projeto de Pesquisa, estando aptos a participarem da próxima fase de
entrevistas, com datas previstas conforme cronograma inicial dos Editais de Abertura supracitados.

Para recursos, acessar o SEI, conforme instruções na página do PPGEO, no prazo de 24h da
publicação deste.

Candidato(a) Média Avaliação
Escrita Média Projeto Nota Suficiência

DOUTORADO
Claudiane de
Fátima Clock 5,50 6.16 -

Felipe Francisco
Nusda 4.16 4.60 8.75 (Francês)

Gabriela Kratsch
Sgarbossa 8.16 8.63 9.9 (Espanhol)

Gabrieli Goltz 9.06 9.50 -
Iniwara Kurovski
Pereira 9.06 9.46 -

Joao Manoel Grott 7.60 7.66 -

06/12/2023, 21:59 SEI/UEPG - 1751273 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2053127&infra_siste… 2/3

Juliana Thaisa
Rodrigues Pacheco 7.96 8.36 -

Khalyd Artigas da
Silva 7.86 8.36 -

Tamires da Silva
Ribeiro 6.66 6.16 -

Thais de Cássia
Silva Lemos 9.50 9.03 5.3 (Espanhol)

Wellyngton
Fernando Leonel de
Souza

8.40 8.70 -

MESTRADO
Carlos Fernando
Psibiovski 8.00 8.06 7.8 (Inglês)

Charlley Freitas
Campos 7.66 8.00 7.0 (Inglês)

Douglas Iurk
Ramos 6.16 6.43 7.2 (Inglês)

Édipo Rafael dos
Santos 8.53 8.56 9.2 (Espanhol)

Felipe Eduardo
Melo dos Santos 8.53 8.93 9.7 (Espanhol)

Gabriela da Silva
Olympio 8.50 8.00 7.1 (Inglês)

Gabriela de Lima
Manique Barreto 8.23 8.70 -

Hudson Cleiton
Ressai Baskoski 7.00 7.53 7.9 (Inglês)

Ingrid Cristina
Ligoski de Avila 8.56 8.63 -

Judite Bueno de
Camargo 8.33 8.66 8.6 (Inglês)

Juliana Romanek
Menon 7.00 8.40 8.3 (Espanhol)

Kauan Mateus
Kubaski 8.93 9.06 7.2 (Inglês)

Kleber Matheus
Barrozo Volpato 8.16 8.90 7.5 (Inglês)

Marcela de
Andrade Medeiros 8.33 8.79 8.7 (Inglês)

Mariane Aparecida
Gadowski 9.03 9.36 8.4 (Inglês)

Nelson Resende
Paula Filho 7.16 8.03 5.5 (Espanhol)

Paulo Sergio
Matoso 7.00 7.06 -

06/12/2023, 21:59 SEI/UEPG - 1751273 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2053127&infra_siste… 3/3

Renatha Martins da
Rocha 7.66 7.96 7.0 (Inglês)

René Yuri Lemos 8.16 8.43 9.4 (Espanhol)
Valeria Ferreira
Goloiuh 7.86 7.53 9.8 (Espanhol)

Waldir Rodrigues 7.56 7.93 -

Comissão de Seleção
Prof. Dr. Celbo Antonio da Fonseca Rosas

Prof. Dr. Antonio Liccardo
Prof. Dr. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Representante Discente Doutorado: Marcela Cristina Bettega

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca Rosas , Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Geografia - Doutorado, em 06/12/2023, às 21:54, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1751273 e o código CRC 0AD21F5C.

23.000076144-8 1751273v13